
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS -  Impegno e liquidazione a favore di Confagricoltura Ancona Servizi srl, Via Trieste 

n. 30, Jesi (AN) per consulenza su pratiche amministrative per un importo complessivo di € 

750,43,  Iva esclusa – CIG: ZDC2D0C3DD 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997 n.9  “Istituzione  dell' A genzia  per  i   S ervizi  nel   S ettore   A groalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

 di impegnare  la somma di €  750,43 ,  per i servizi di consulenza  per pratiche amministrative prestati 

da Confagricoltura Ancona Servizi srl – Corso Trieste n. 30, 60035 Jesi (AN)  P. I. 02133530424, sul 
Bilancio ASSAM 2020 -   P. F.    "Contabilità,  risorse strumentali, attività  forestali e sperimentazione 
agricola"  -   P .O.   Sperimentazione e Monitoraggio  dell’innovazione delle  colture  agrarie  -   Progetto 
“Sperimentazione privata” Cod. 6.25 “Mezzi tecnici – Diritti/Noleggi”  cod. 202007;

 di  prenotare  un  impegno  di  Euro  165,09,  relativo  all’I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 
finanziarie dell’ASSAM; 

 di dare atto che:  

1. il servizio oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM; 
2. l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;  
3.  l’impegno  sopra  indicato  di  Euro  165,09,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 
“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM; 

 di liquidare e pagare  la relativa fattura di pari importo  a favore di Confagricoltura Ancona Servizi srl ,  

Corso Trieste n. 30, 60035 Jesi (AN) P.I. 02133530424;
 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 

8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere  il  
seguente Smart CIG: ZDC2D0C3DD

 di  prendere  atto  della   attestazione  della  copertura  finanziaria   dell'impegno  di  spesa   da  parte  del 

responsabile  della  struttura  competente  dell’A.S.S.A.M.   sul  Bilancio   ASSAM   2020  e  della 
rimodulazione  per  Euro   750,43   sul   Progetto  6.25   “Sperimentazione  privata”,  in  aumento  per  la    



2

categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di spesa “ Diritti/noleggi ”, codice 20 2007  ed in diminuzione per la 
categoria "Mezzi tecnici" tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di  interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

 di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e

forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019  (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2020).

Adeguata Motivazione

L’ASSAM gestisce  le Aziende Agricole Sperimentali di Jesi (AN) e Petritoli (FM), i Vivai forestali di 
Amandola (FM), Pollenza (MC), S. Angelo in Vado (PU) e Senigallia (AN,) per una superficie 
complessiva di ettari 69,20.52. Per il disbrigo delle pratiche amministrative relative alla gestione del 
fascicolo aziendale sul sistema informativo nazionale SIAN e la presentazione della domanda unica 
PAC e pratiche vitivinicole, i proprietari dei terreni agricoli possono rivolgersi ad un Centro di 
Assistenza Agricola (CAA) presso le organizzazioni professionali agricole.
Con Determina   del Dirigente n.  698  del  20/12/2018   è stato   autorizzato il versamento di una quota
associativa annua pari ad un importo di Euro 129,00, escluso da Iva art. 4., a favore della Unione 
Provinciale  Agricoltori di Ancona aderente a Confagricoltura, per usufruire dei servizi di consulenza di 
cui sopra a prezzi agevolati da parte della società Confagricoltura Ancona Servizi srl. 
Con nota nostro protocollo n. 2847 del 4/5/2020 l’avvocato Angelo Caldarello di Osimo ha sollecitato il 
pagamento a favore di Confagricoltura Ancona Servizi srl delle competenze arretrate per i servizi di cui 
sopra pari a complessivi euro 915,52 (Imponibile Euro 750,43 + IVA Euro 165,09). 
Esaminati gli atti d’ufficio, è stato verificato che i servizi di cui sopra, per quanto riguarda le campagne 
agrarie 2018 e 2019, sono stati regolarmente eseguiti, ma non ancora liquidati.
Pertanto si rende necessario procedere all’adozione di un atto di impegno e liquidazione a favore di 
Confagricoltura Ancona Servizi srl  – Corso Trieste n. 30, 60035 Jesi (AN) P.I. 02133530424, delle 
competenze relative ai servizi di consulenza prestati nelle campagne agrarie 2018 e 2019 per un 
importo complessivo di euro 750,43.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente
Smart CIG: ZDC2D0C3DD.

Infine, per avere la disponibilità finanziaria  sul Bilancio di Previsione ASSAM 2020 -   P. F.  "Contabilità, 
risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" -  P .O. Sperimentazione e Monitoraggio 
dell’innovazione delle colture agrarie  -   Progetto  “Sperimentazione privata” Cod. 6.25  “Mezzi  tecnici – 
Diritti/Noleggi”    cod.  202007 ,  si  propone  di  procedere  ad  una  rimodulazi one  delle  spese  nell’ambito 
dello  stesso   progetto,  senza  che  ciò  comporti  variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva  del 
progetto stesso, ai sensi dell’art. 7 del “ Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per 
l’acquisizione di lavori servizi e  forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019.
La rimodulazione da effettuare all’interno del  Progetto 6.25 “Sperimentazione privata” è la seguente: 

Codice e 
denominazione 
progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa 
oggetto 

Importo 
previsto 
euro

Importo 
variazione  
euro in 
diminuzione

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 

Categoria e 
tipologia di spesa
oggetto della 
variazione

Importo 
previsto 
euro

Importo 
variazione  
euro in 
aumento

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 



4

della 
variazione

variazione
euro

variazione
euro

06.25 
Sperimentazione 
privata

202006
Mezzi 
Tecnici-Mat
eriali di 
consumo 

5.024,00 -250,53 4.773,57 Sperimentazione 
privata” Cod. 
6.25 “Mezzi 
tecnici – 
Diritti/Noleggi”  
cod. 202007

500,00 250,43 750,43

La spesa  di  Euro  750,43 ,  fa  quindi  carico  al  Bilanci o  A.S.S.A.M.  20 20 ,  con imputazione  alla  P.F. CFS, 
P.O.   Sperimentazione  e  Monitoraggio   dell’innovazione  delle  colture  agrarie  -   Progetto 
“Sperimentazione privata” Cod. 6.25 “Mezzi tecnici – Diritti/Noleggi”  cod. 202007

Esito dell’istruttoria e proposta
Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

 di  impegnare  la somma di €  750,43 ,  per i servizi di consulenza  per pratiche amministrative prestati   

da  Confagricoltura Ancona Servizi srl  – Corso Trieste n. 30, 60035 Jesi (AN)  P. I.  02133530424 , sul 
Bilancio ASSAM 2020 -   P. F.    "Contabilità,  risorse strumentali, attività  forestali e sperimentazione 
agricola"  -   P .O.   Sperimentazione e Monitoraggio  dell’innovazione delle  colture  agrarie  -   Progetto 
“Sperimentazione privata” Cod. 6.25 “Mezzi tecnici – Diritti/Noleggi”  cod. 202007;

 di  prenotare  un  impegno  di  Euro  165,09,  relativo  all’I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 
finanziarie dell’ASSAM; 

 di dare atto che:  

1. il servizio oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale”dell’ASSAM; 
2. l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;  
3.  l’impegno  sopra  indicato  di  Euro  165,09,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 
“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM; 

 di liquidare e pagare   la relativa fattura di pari importo  a favore di Confagricoltura Ancona Servizi srl ,  

Corso Trieste n. 30, 60035 Jesi (AN) P.I. 02133530424;
 di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

 di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam .marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.   241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Non ci sono allegati”)

 


	NumeroDataRep: n. 150 del 21 maggio 2020
		2020-05-20T12:49:54+0200
	LUCIANO NERI


		2020-05-21T12:51:56+0200
	Uriano Meconi




